
 

ДУМА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

29 заседание   ВОСЬМОГО   созыва 

РЕШЕНИЕ 

      

26.11.2024   № 29/9 

 

 

 

Об утверждении Положения «О присвоении звания  

«Почетный гражданин города Асбеста»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 6, 22 Устава Асбестовского городского округа, 

 

Дума Асбестовского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение «О присвоении звания «Почетный гражданин города 

Асбеста» (прилагается). 

2. Признать утратившими силу следующие решения: 

- Решение Думы Асбестовского городского округа от 29.04.2010 № 36/3 

«Об утверждении Положения «О Почетных гражданах города Асбеста»; 

- Решение Думы Асбестовского городского округа от 02.12.2010 № 46/3 

«О внесении дополнения в Положение «О почетных гражданах города Асбеста», 

утвержденное Решением Думы Асбестовского городского округа от 29.04.2010 

№ 36/3; 

- Решение Думы Асбестовского городского округа от 28.04.2011 № 53/7 

«О внесении дополнения в положение «О Почетных гражданах города Асбеста», 

утвержденное Решением Думы Асбестовского городского округа от 29.04.2010 

№ 36/3 «Об утверждении Положения «О Почетных гражданах города Асбеста» 

в новой редакции»; 

- Решение Думы Асбестовского городского округа от 30.11.2017 № 3/12 

«О внесении изменений и дополнений в Положение «О Почетных гражданах города 

Асбеста», утвержденное Решением Думы Асбестовского городского округа 

от 29.04.2010 № 36/3. 

3. Настоящее Решение опубликовать в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник», разместить в сетевом издании 

в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru), на официальном сайте Асбестовского 

городского округа в сети «Интернет» по адресу (www.asbestadm.ru).  

4. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2025 года. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=388543&dst=101978
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=388543&dst=101064


2 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию 

по вопросам местного самоуправления и социальной политике Думы Асбестовского 

городского округа (А.П. Русских). 

 

 

 

Председатель Думы  

Асбестовского городского округа  

 

_________________ Л.Ю. Ремезов 

Глава  

Асбестовского городского округа     

  

_________________ Н.Р. Тихонова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 

к Решению Думы  

Асбестовского городского 

округа от 26.11.2024 № 29/9 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ  

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА АСБЕСТА» 

 

 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Статья 1. Отношения, регулируемые настоящим Положением 

 

Настоящее Положение устанавливает порядок выдвижения граждан 

для присвоения звания «Почетный гражданин города Асбеста», порядок присвоения 

звания «Почетный гражданин города Асбеста», права удостоенных его лиц, 

устанавливаются описания соответствующего нагрудного знака и удостоверения 

к нему. 

 

Статья 2. Звание «Почетный гражданин города Асбеста»  

 

1. Звание «Почетный гражданин города Асбеста» является высшей степенью 

признания выдающихся заслуг удостоенного лица перед Асбестовским 

муниципальным округом и его жителями.  

Звание «Почетный гражданин города Асбеста» присваивается Думой 

Асбестовского муниципального округа. 

2. Звание «Почетный гражданин города Асбеста» присваивается гражданам 

Российской Федерации и других государств (далее - граждане) за особые заслуги, 

получившие широкое общественное признание в Асбестовском муниципальном 

округе, способствующие развитию Асбестовского муниципального округа, росту 

благосостояния населения и повышению известности и авторитета Асбестовского 

муниципального округа в Свердловской области. Присвоение звания не связывается 

с фактами рождения удостоенных его лиц на территории Асбестовского 

муниципального округа или проживания на его территории. 

3. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин города 

Асбеста» являются: 

- особые заслуги в области общественной и политической деятельности, 

направленной на укрепление мира на региональном, федеральном, международном 

уровнях; 

- особые заслуги в области благотворительной деятельности, помощи 

социально незащищенным слоям населения Асбестовского муниципального округа, 



4 

 

региона, Российской Федерации; 

- личные заслуги по развитию гражданских инициатив в рамках деятельности 

общественных объединений и некоммерческих организаций (в том числе 

религиозных); 

- особые достижения на муниципальном, региональном, федеральном, 

международном уровнях в экономике, науке, культуре, образовании, спорте, 

здравоохранении, искусстве и иных областях; 

- достижение высоких успехов в производстве, выпуске высококачественной 

продукции, внедрении передовых технологий; 

- особые заслуги в области законности и поддержки правопорядка, защиты 

прав человека; 

- особые заслуги в области реализации проектов, способствующих 

достижению социально значимых результатов и повышению престижа 

Асбестовского муниципального округа на различных уровнях; 

- особые заслуги в развитии местного самоуправления, расширении 

экономических и культурных связей муниципального округа с другими 

территориями; 

-  действия, направленные на защиту жизни и здоровья людей;  

- мужество и героизм, проявленные гражданином при защите Отечества, 

выполнении служебного и гражданского долга. 

 

Статья 3. Присвоение звания «Почетный гражданин города Асбеста»  

 

1. Звание «Почетный гражданин города Асбеста» присваивается ежегодно 

в канун празднования Дня города.  

2. Звание «Почетный гражданин города Асбеста» присваивается ежегодно 

не более, чем двум кандидатам. 

3. Звание «Почетный гражданин города Асбеста» может быть присвоено 

посмертно. 

4. Звание «Почетный гражданин города Асбеста» не может быть присвоено 

повторно. 

5. Звание «Почетный гражданин города Асбеста» не может быть присвоено 

гражданину, имеющему судимость. 

6.  Звание «Почетный гражданин города Асбеста» не может быть присвоено 

Главе Асбестовского муниципального округа, депутату Асбестовского 

муниципального округа до окончания срока их полномочий. 

 

Глава 2. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ 

ГРАЖДАНИН ГОРОДА АСБЕСТА» 

 

Статья 4. Порядок выдвижения кандидатур на присвоение звания, 

рассмотрения предоставленных документов кандидатур на присвоение звания 

«Почетный гражданин города Асбеста»   

 

1. Правом выдвижения кандидатур на присвоение звания «Почетный 



5 

 

гражданин города Асбеста» обладают: 

- глава Асбестовского муниципального округа;  

- Дума Асбестовского муниципального округа;  

- коллективы учреждений, предприятий и организаций различных форм 

собственности, общественные объединения, партии, движения, группы граждан 

численностью не менее 50 человек, проживающие в Асбестовском муниципальном 

округе. 

2.  Представление на присвоение звания «Почетный гражданин города 

Асбеста» вносится с письменного согласия кандидата. Форма представления 

о присвоении звания «Почетный гражданин города Асбеста» утверждается главой 

Асбестовского муниципального округа (Приложение № 1). К представлению 

дополнительно прилагаются документы (Приложение № 2).   

3. Предоставленные документы сшиваются, скрепляются подписью 

руководителя и печатью (при наличии) организации (предприятия, объединения). 

4. Документы на присвоение звания «Почетный гражданин города Асбеста» 

направляются в администрацию Асбестовского муниципального округа не позднее 

15 марта текущего года в бумажном и электронном виде. Если последний день срока 

предоставления документов приходится на нерабочий день, днем окончания срока 

считается ближайший следующий за ним рабочий день. 

5. Субъект выдвижения кандидата на присвоение звания «Почетный 

гражданин города Асбеста» несет ответственность за достоверность и полноту 

предоставляемой информации в отношении выдвигаемого кандидата. 

6. Документы хранятся в кабинете управляющего делами администрации 

Асбестовского муниципального округа до направления главе Асбестовского 

муниципального округа или председателю Думы Асбестовского муниципального 

округа для вынесения предварительного решения и передачи общественной 

комиссии для рассмотрения. 

7.  Глава Асбестовского муниципального округа, председатель Думы 

Асбестовского муниципального округа рассматривает представление и прилагаемые 

к нему документы в срок до 01 апреля текущего года. 

По результатам рассмотрения документов главой Асбестовского 

муниципального округа, председателем Думы Асбестовского муниципального 

округа может быть принято решение о передаче представленных документов 

для рассмотрения в общественную комиссию или отказе в рассмотрении 

документов. Основанием для отказа в рассмотрении представления и прилагаемых 

к нему документов является предоставление несоответствие представления 

утвержденной форме и отсутствие документов, предусмотренных приложением 

№ 2. 

При принятии главой Асбестовского муниципального округа, председателем 

Думы Асбестовского муниципального округа решения об отсутствии оснований 

для присвоения звания «Почетный гражданин города Асбеста» повторные 

представления о его присвоении той же кандидатуре могут вноситься теми же 

лицами не ранее, чем через год после вынесения соответствующего решения 

8. Общественная комиссия.  

Общественная комиссия (далее - комиссия) по рассмотрению документов 



6 

 

состоит из 11 человек и включает в состав представителей администрации 

Асбестовского муниципального округа, Думы Асбестовского муниципального 

округа, Общественной палаты Асбестовского муниципального округа, 

общественных объединений и организаций Асбестовского муниципального округа.  

Персональный состав комиссии утверждается Постановлением главы 

Асбестовского муниципального округа. Информация о ее составе размещается 

на официальном сайте Асбестовского муниципального округа в сети «Интернет» 

по адресу (www.asbestadm.ru).  

Заседание комиссии считается правомочным в случае присутствия 

на ее заседании не менее 2/3 состава. 

Полномочия комиссии: 

- рассмотрение в срок до 25 апреля текущего года представления 

на присвоение звания «Почетный гражданин города Асбеста» и прилагаемых к нему 

документов; 

 - оценка полноты и соответствия подтверждающих документов информации, 

указанной в представлении; 

- принятие решения о внесении на утверждение Думы Асбестовского 

муниципального округа не более 2-х кандидатур на присвоение звания «Почетный 

гражданин города Асбеста»; 

- оформление протокола заседания комиссии не позднее, чем через три дня 

после проведения ее заседания.  

Решение о направлении в Думу Асбестовского муниципального округа 

представлений на две кандидатуры и прилагаемые документы для присвоения 

звания «Почетный гражданин города Асбеста» принимается большинством голосов 

от числа присутствующих членов комиссии путем открытого голосования 

на заседании комиссии.  

По результатам работы комиссии протокол направляется в Думу 

Асбестовского муниципального округа.  

 

Статья 5. Решение Думы Асбестовского муниципального округа 

о присвоении звания «Почетный гражданин города Асбеста» 

 

1. Присвоение звания «Почетный гражданин города Асбеста» осуществляется 

Думой Асбестовского муниципального округа путем принятия соответствующего 

Решения Думы Асбестовского муниципального округа. 

2. Решения Думы Асбестовского муниципального округа о присвоении звания 

«Почетный гражданин города Асбеста» должны быть опубликованы для всеобщего 

сведения в официальном средстве массовой информации Асбестовского 

муниципального округа – в муниципальной газете «Асбестовский рабочий». 

Одновременно с опубликованием решения должны быть опубликованы материалы 

о заслугах лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин города Асбеста». 

 

Статья 6. Знак отличия «Почетный гражданин города Асбеста» 

 

1. Для лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин города Асбеста», 

http://www.asbestadm.ru/


7 

 

вводится особый знак отличия - нагрудный знак «Почетный гражданин города 

Асбеста» (далее – нагрудный знак).  

2. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Асбеста» 

не позднее чем в месячный срок с момента вступления в силу решения Думы 

Асбестовского муниципального округа о присвоении им звания вручаются 

нагрудный знак и удостоверение к нему. 

3. Вручение нагрудного знака и удостоверения к нему проводится главой 

Асбестовского муниципального округа, председателем Думы Асбестовского 

муниципального округа в торжественной обстановке. 

4. Нагрудный знак и удостоверение к нему вручаются лично гражданам, 

удостоенным звания «Почетный гражданин города Асбеста». При наличии 

уважительных причин, в результате которых невозможно личное присутствие 

гражданина, знаки отличия могут быть вручены его представителю. В случае 

присвоения звания «Почетный гражданин города Асбеста» посмертно близким 

родственникам вручается удостоверение к нагрудному знаку. 

5. Вручение нагрудного знака подтверждается в Протоколе вручения 

нагрудных знаков подписью гражданина, удостоенного звания, 

или его полномочного представителя. Форма Протокола утверждается главой 

Асбестовского муниципального округа. 

 

Статья 7. Книга Почетных граждан города Асбеста 

 

В администрации Асбестовского муниципального округа ведется книга 

Почетных граждан города Асбеста, в которой находятся для всеобщего обозрения 

фотографии всех лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин города Асбеста», 

и копии решений Думы Асбестовского муниципального округа об их награждении. 

 

Глава 3. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПРАВА И ЛЬГОТЫ ДЛЯ ЛИЦ, 

УДОСТОЕННЫХ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА 

АСБЕСТА» 

 

Статья 8. Право на дополнительное материальное содержание 

 

1. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Асбеста», 

одновременно со знаком и удостоверением выплачивается единовременное 

материальное вознаграждение в размере 10 000,00 (десять тысяч) рублей без учета 

суммы единого социального налога. 

 

Статья 9. Права и льготы для Почетных граждан города Асбеста 

 

1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин города Асбеста», имеют 

право: 

1) на компенсацию расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг за жилое помещение в размере 50 процентов платы за наем и платы 

за содержание жилого помещения, включающей в себя плату за услуги, работы 



8 

 

по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме исходя из занимаемой общей площади жилых 

помещений в пределах социальной нормы площади жилья; 

2) на компенсацию расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг в размере 50 процентов платы за холодную воду, горячую воду, 

электрическую энергию, тепловую энергию, потребляемые при содержании общего 

имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях 

содержания общего имущества в многоквартирном доме независимо от жилищного 

фонда; 

3) на компенсацию расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг в размере 50 процентов платы за коммунальные услуги, рассчитанной исходя 

из объема потребления коммунальных услуг, в пределах установленных нормативов 

потребления коммунальных услуг; 

4) на компенсацию расходов на оплату жилых помещений и коммунальных 

услуг в размере 50 процентов оплаты стоимости топлива, приобретаемого 

в пределах норм, установленных для продажи населению, и транспортных услуг 

для доставки этого топлива - при проживании в домах, не имеющих центрального 

отопления; 

5) на освобождение от уплаты налога на имущество и земельного налога. 

Данные льготы предоставляются Почетным гражданам города Асбеста -

собственникам недвижимого имущества, находящегося на территории 

Асбестовского муниципального округа. 

2. Права и льготы, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи, 

предоставляются только в том случае, если Почетный гражданин города Асбеста 

проживает на территории Асбестовского муниципального округа. 

Права и льготы, предусмотренные подпунктами 1 - 4 пункта 1 настоящей 

статьи, предоставляются Почетным гражданам города Асбеста и проживающим 

с ними совместно членам их семей в отношении одного жилого помещения, 

находящегося на территории Асбестовского муниципального округа, в котором 

Почетный гражданин города Асбеста постоянно зарегистрирован. 

3. Почетные граждане города Асбеста имеют право на бесплатное 

обслуживание во всех муниципальных учреждениях культуры Асбестовского 

муниципального округа. 

4. В случае смерти Почетного гражданина города Асбеста родственникам 

выплачивается компенсация стоимости установки мемориального памятника 

в размере не более 12 000,00 (двенадцать тысяч) рублей. 

Оплата компенсации производится по фактическим затратам, 

подтвержденным соответствующими документами. 

5. В отношении прав и льготы, предусмотренных подпунктом 1, 2 пункта 1 

настоящей статьи, осуществляется компенсация расходов на оплату за жилые 

помещения, коммунальные услуги и наем жилья в порядке, аналогичном порядку 

компенсации расходов на оплату жилья и коммунальных услуг категориям граждан, 

имеющим право на такую компенсацию в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и Свердловской области. 

6. Информация о предоставлении компенсаций, перечисленных в пункте 1 



9 

 

настоящей статьи, размещается в Единой государственной информационной 

системе социального обеспечения. 

Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии 

с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной 

социальной помощи». 

При предоставлении компенсаций используются сведения из Единой 

государственной информационной системы социального обеспечения 

о предоставленных мерах социальной поддержки гражданину с целью принятия 

решения о предоставлении компенсаций. 

  

Статья 10. Порядок использования прав и льгот Почетными гражданами 

города Асбеста и предоставления им льгот 

   

1. С момента вступления в силу решения Думы Асбестовского 

муниципального округа о присвоении соответствующего звания, предоставление 

прав и льгот (выплат), предусмотренных для Почетных граждан города Асбеста, 

осуществляется с первого числа месяца, следующего за тем, в котором оно им было 

присвоено. 

В случае смерти Почетного гражданина города Асбеста или присвоения этого 

звания посмертно льготы, предусмотренные подпунктами 1 - 2 пункта 1 статьи 9 

настоящего Положения, пожизненно сохраняются за супругой (супругом) умершего. 

2. Документом, удостоверяющим права Почетного гражданина города 

Асбеста, является удостоверение к нагрудному знаку. 

 

Статья 11. Рассмотрение предложений, заявлений и писем Почетных граждан 

города Асбеста 

 

Предложения, заявления и письма Почетных граждан города Асбеста, 

поступившие в органы местного самоуправления Асбестовского муниципального 

округа, принимаются к рассмотрению безотлагательно. Руководители 

соответствующих органов обязаны не позднее чем в двухнедельный срок сообщить 

лично Почетному гражданину города Асбеста о ходе рассмотрения предложений, 

заявлений, писем. 

 

Глава 4. ОПИСАНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА  

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА АСБЕСТА» 

 И УДОСТОВЕРЕНИЯ К НЕМУ 

 

Статья 12. Описание нагрудного знака «Почетный гражданин города Асбеста» 

 

1. Нагрудный знак имеет форму правильного круга диаметром 27 мм. В центре 

на лицевой стороне знака расположено выпуклое изображение герба Асбестовского 

муниципального округа. Вокруг изображения герба надпись по окружности 

выпуклыми буквами: «Почетный гражданин города Асбеста». На оборотной стороне 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477414


10 

 

нагрудного знака нарезается его номер. 

2. Нагрудный знак при помощи ушка и звена соединяется с прямоугольной 

колодкой шириной 25 мм и высотой 15 мм, покрытой эмалью желтого цвета. 

Колодка на оборотной стороне имеет булавку для прикрепления знака 

к одежде. 

3. Нагрудный знак носится на правой стороне груди.  

 

Статья 13. Описание удостоверения к нагрудному знаку 

  

1. Удостоверение к нагрудному знаку представляет собой книжку размером 

100 x 65 мм (в неразвернутом виде) в твердой кожаной обложке бордового цвета. 

2. На лицевой стороне удостоверения помещены выполненные золотым 

тиснением: вверху, в центре - изображение герба Асбестовского муниципального 

округа, под ним в две строки слова «Почетный гражданин города Асбеста». 

3. На левой внутренней стороне удостоверения вверху, в центре помещается 

изображение герба Асбестовского муниципального округа, а ниже в одну строку 

слова «Город Асбест Свердловской области». На остальной части левой внутренней 

стороны удостоверения имеется текст следующего содержания: «Удостоверение к 

нагрудному знаку № ____. 

Гражданин (фамилия, имя, отчество) удостоен звания «Почетный 

гражданин города Асбеста». 

Глава Асбестовского муниципального округа                        подпись». 

4. На правой внутренней стороне удостоверения в левом верхнем углу 

помещается фотография лица, которому присвоено звание, размером 30 на 35 мм. 

Рядом с фотографией имеется надпись: «Почетное звание присвоено решением 

Думы Асбестовского муниципального округа от «__» __________ г.». 

5. Внутренние стороны обложки удостоверения изготавливаются 

из специальной бумаги в сетку светло-розового цвета. Все надписи на внутренней 

стороне удостоверения выполняются черной краской. 

6. Удостоверение подписывается главой Асбестовского муниципального 

округа. На правой внутренней стороне удостоверения ставится гербовая печать 

Главы Асбестовского муниципального округа, оттиск которой накрывает левый 

нижний угол фотографии. 

 

Статья 14. Изменение описаний нагрудного знака и удостоверения к нему 

 

1. Внесение изменений в описания нагрудного знака и удостоверения к нему 

производится путем внесения изменений в настоящее Положение. 

2. Изменение внешнего вида нагрудного знака допускается исключительно 

в случае изменения в установленном законом порядке герба. 

 

Глава 5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Статья 15. Возможность лишения звания «Почетный гражданин города 

Асбеста» 



11 

 

1.  Лицо, удостоенное звания «Почетный гражданин города Асбеста», может 

быть лишено данного звания на основании решения Думы Асбестовского 

муниципального округа. 

2. Основаниями для лишения звания «Почетный гражданин города Асбеста» 

являются: 

1) совершение поступков и действий, порочащих звание «Почетный 

гражданин города Асбест»; 

2) вступивший в законную силу обвинительный приговор суда. 

3. Ходатайства о лишении звания «Почетный гражданин города Асбеста» 

в Думу муниципального округа вправе вносить глава Асбестовского 

муниципального округа, депутаты Думы Асбестовского муниципального округа, 

коллективы учреждений, предприятий и организаций различных форм 

собственности, общественные объединения, партии, движения, группы граждан. 

3. Удостоверение, нагрудный знак «Почетный гражданин города Асбеста» 

лица, лишенного звания, подлежат возврату в администрацию Асбестовского 

муниципального округа. 

 

Статья 16. Последствия утраты нагрудного знака или удостоверения к нему 

 

1. В случае утраты нагрудного знака независимо от причин, нагрудный знак 

не восстанавливается. 

2. В случае утраты удостоверения к нагрудному знаку, когда не было 

возможности предотвратить эту утрату, по заявлению гражданина, удостоенного 

звания «Почетный гражданин города Асбеста», может быть выдан дубликат. 

 

Статья 17. Порядок выплаты единовременного материального вознаграждения 

и предоставления льгот 

 

1. Выплата Почетным гражданам города Асбеста единовременного 

материального вознаграждения и предоставление им льгот, предусмотренных 

подпунктами 1, 2 пункта 1 статьи 9 производятся за счет средств бюджета 

Асбестовского муниципального округа. 

2. Льготы по налогообложению, предусмотренные подпунктом 3 пункта 1 

статьи 9 настоящего Положения, предоставляются Почетным гражданам города 

Асбеста с 1 января года, следующего за годом награждения. 

 

Статья 18. Права и льготы лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин 

города Асбеста», до принятия настоящего Решения 

 

1. Лица, удостоенные ранее звания «Почетный гражданин города Асбеста», 

имеют право на льготы, предусмотренные подпунктами 1, 2, 3 пункта 1 статьи 9 

настоящего Положения, по предъявлении удостоверения. 

2. В случае смерти Почетного гражданина города Асбеста, льготы, 

предусмотренные подпунктами 1, 2, 3 пункта 1 статьи 9 настоящего Положения, 

пожизненно сохраняются за супругой (супругом) умершего. 



12 

 

Приложение № 1 

к Положению «О присвоении звания  

«Почетный гражданин города 

Асбеста», утвержденного Решением 

Думы Асбестовского городского округа  

от 26.11.2024 № 29/9 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

НА ПРИСВОЕНИЕ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА АСБЕСТА» 

 

1. Фамилия __________________                                  Место для фотографии 

    Имя ______________________ 

    Отчество _________________ 

2. Должность, место работы _______________________________________________ 

3. Дата рождения (число, месяц, год) ________________________________________ 

4. Место рождения _______________________________________________________ 

5. Образование ___________________________________________________________                
                                 (специальность   по   образованию, наименование учебного заведения, год окончания)  

6. Ученая степень, ученое звание __________________________________________ 

7. Какими государственными наградами, наградами   Свердловской   области 

награжден(а) _____________________________________________________________ 

8. Домашний адрес _______________________________________________________ 

9. Общий стаж работы _______________ Стаж работы в отрасли ________________ 

Стаж работы в данном коллективе ____________________ 

10. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних учебных заведениях, 

военную службу) 

Месяц, год 
Должность с указанием 

предприятия, учреждения, 

организации, ведомства 

Местонахождение 

предприятия, 

учреждения, 

организации, ведомства 
поступления увольнения 

    

    

 

11. Характеристика   с   указанием   конкретных   заслуг    представляемого 

к присвоению звания «Почетный гражданин города Асбест» ____________________ 

12. Кандидат представлен __________________________________________________  
                                                                                                  (наименование инициатора выдвижения) 

Руководитель _________________________________________ Фамилия, инициалы 
                                                        Подпись 

Печать (при наличии) 

 

С выдвижением на присвоение звания «Почетный гражданин города Асбест» 

и публичное обсуждение согласен _______________ Фамилия, инициалы кандидата 
                                                                   Подпись 



13 

 

Приложение № 2 

к Положению «О присвоении звания  

«Почетный гражданин города 

Асбеста», утвержденного Решением 

Думы Асбестовского городского округа  

от 26.11.2024 № 29/9 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОКУМЕНТОВ, ПРИЛАГАЕМЫХ К ПРЕДСТАВЛЕНИЮ 

 О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ 

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА АСБЕСТА» 

 

1. Глава Асбестовского муниципального округа прилагает к представлению 

следующие документы: 

- биография кандидата; 

- документы, подтверждающие информацию о кандидате (копия трудовой 

книжки, документы об образовании);  

- документы, характеризующие особые заслуги данного кандидата, основание 

для присвоения звания; 

-  справка об отсутствии судимости (предоставляется кандидатом). 

 

2. Дума Асбестовского муниципального округа прилагает к представлению 

следующие документы: 

- решение Думы Асбестовского муниципального округа о выдвижении 

кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин города Асбест»; 

- биография кандидата; 

- документы, подтверждающие информацию о кандидате (копия трудовой 

книжки, документы об образовании);  

- документы, характеризующие особые заслуги данного кандидата, основание 

для присвоения звания; 

-  справка об отсутствии судимости (предоставляется кандидатом). 

 

3. Коллективы предприятий и организаций различных форм собственности, 

общественные объединения, группы граждан прилагают к представлению 

следующие документы: 

- выписка из Протокола собрания трудового коллектива предприятий 

и организаций различных форм собственности, согласованного с профсоюзной 

организацией, общественных объединений, групп граждан о выдвижении кандидата 

на присвоение звания «Почетный гражданин города Асбест»; 

- биография кандидата; 

- документы, подтверждающие информацию о кандидате (копия трудовой 

книжки, документы об образовании);  

- документы, характеризующие особые заслуги данного кандидата, основание 

для присвоения звания; 

-  справка об отсутствии судимости (предоставляется кандидатом). 


